
 

 

 

ZF Friedrichshafen AG 

Global Corporate & 
Marketing Communications 
88038 Friedrichshafen  

Deutschland · Germany 
press.zf.com 

PRESSE-INFORMATION 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Strana 1/5, 2019-07-03 

 

 Inteligentní projekt ZF nové generace osmistupňové 

automatické převodovky pro hybridní pohony 
 

 Nový modulární systém konstrukce umožňuje použití v slabých 

hybridech pro napětí 48 voltů i v hybridech pro nabíjení v síti 

s elektrickým výkonem do 160 kilowattů 

 Integrovaná výkonová elektronika zjednodušuje flexibilní 

výrobu 

 Všechny komponenty a řídicí software byly inteligentně 

vyvinuty pro hybridní provoz  

Friedrichshafen. Hybridní pohony se tradičně vyrábějí na bázi 

účinné automatické převodovky s výměnou měniče momentu za 

elektrický motor s vyšší hustotou energie. Technologická 

společnost ZF nyní přišla s novinkou inteligentního návrhu nové 

generace osmistupňové automatické převodovky pro hybridizaci od 

samého začátku. Systém modulární konstrukce umožňuje, aby 

slabé, kompletní i síťové hybridní pohony dosahovaly špičkových 

výkonů od 24 do 160 kilowattů. Výkonová elektronika se již 

nenavrhuje jako samostatná jednotka, ale plně se integruje do krytu 

převodovky bez zvětšení jejích vnějších rozměrů. V podobě nové, 

výrazně menší hydraulické řídicí jednotky společnost ZF vytvořila 

požadovaný instalační prostor pro elektrické a elektronické 

komponenty. 

 

Hybrid pro síťové napájení: nový elektrický motor s vyšší hustotou 

energie 

ZF odhaduje, že nejméně 70 procent všech nových vozidel bude mít 

v roce 2030 stále interní spalovací motor. Hybridní pohon pro síťové 

dobíjení však může výrazně snížit motorové emise CO2. Závisí to na 

elektrickém dojezdu a výkonu, které musí umožňovat jízdu 

v každodenním provozu pouze na akumulátor. Společnost ZF položila 

základy této možnosti síťovým modelem nové generace osmistupňové 

automatické převodovky. Elektrický motor má maximální výkon 

160 kilowattů a kontinuální výkon 80 kilowattů. Maximální točivý 

moment, kterého lze dosahovat bez aktivace interního spalovacího 



 

 

 

ZF Friedrichshafen AG 

Global Corporate & 
Marketing Communications 
88038 Friedrichshafen  

Deutschland · Germany 
press.zf.com 

PRESSE-INFORMATION 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Strana 2/5, 2019-07-03 

 

 motoru, je 450 Nm, což umožňuje rychlý rozjezd i v  e-režimu. Současně 

se nevyžaduje výrazné zvětšení instalačního prostoru, protože ZF 

spoléhá na novou generaci interně vyvíjených elektrických motorů 

a používá svařované měděné tyče místo vinutého měděného drátu. Tato 

technologie, známá pod označením „hairpin“, umožňuje značné zvýšení 

obsahu mědi, což má rozhodující vliv na hustotu energie. 

 

Slabé hybridy: variabilita je klíčová 

Kromě hybridů pro síťové napájení s vysokým napětím kolem 300 voltů 

budou hrát v příštím desetiletí velkou roli slabé hybridy. Mají úroveň 

napětí 48 voltů a umožňují výraznou úsporu CO2, protože produkují 

energii regenerativní brzdnou rekuperací, kterou lze později využívat pro 

hnací sílu. Slabé hybridní motory navíc snižují škodlivé emise díky 

dodatečné energii z rozjíždění a zrychlování – což jsou jízdní podmínky, 

ve kterých konvenční motory s vnitřním spalováním v krátké době 

produkují relativně velké množství škodlivin. Osmačtyřicetivoltové 

pohony lze instalovat na několika místech hnací soustavy. Zvlášť účinná 

je instalace na klikové hřídeli na výstupu motoru („poloha 1“) a na 

vstupním hřídeli („poloha 2“). Nová generace ZF je vhodná pro oba typy 

instalace. Elektrický motor může dosahovat maximálního výkonu až 

25 kilowattů a optimálně tak podporovat motor s vnitřním spalováním 

v prakticky všech provozních parametrech.  

 

Výkonová elektronika: aktivní spoluúčast 

Elektrické motory musí být ovládány výkonovou elektronikou, která 

konvertuje stejnosměrný proud z akumulátoru na požadovaný střídavý 

proud a řídí výkon a otáčky elektrického motoru. Do současnosti byly 

tyto elektronické jednotky u všech sérií hybridních převodovek uloženy 

v samostatné skříni o velikosti krabice na boty. Ve čtvrté integraci však 

společnost ZF vůbec poprvé integrovala kompletní výkonovou 

elektroniku do krytu převodovky. Pro výrobce automobilů to znamená 

velkou výhodu, protože sestava hybridního pohonu již není složitější než 

konvenční převodovka. Ve vozidle navíc není zapotřebí tolik kabelů 

vysokého napětí, což zvyšuje bezpečnost. Projektanti ZF řešili výzvu 

kompletní integrace výkonové elektroniky do převodovky bez zvětšení 

vnějších rozměrů. Podařilo se jim to díky inteligentní koncepci chlazení 



 

 

 

ZF Friedrichshafen AG 

Global Corporate & 
Marketing Communications 
88038 Friedrichshafen  

Deutschland · Germany 
press.zf.com 

PRESSE-INFORMATION 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Strana 3/5, 2019-07-03 

 

 a několika dalším zlepšením. Výkonové polovodiče, zejména IGBT pro 

vysokonapěťový model, vytvářejí relativně velké množství odpadního 

tepla. To je odváděno připojením výkonové elektroniky k chladicímu 

okruhu klimatizačního systému vozidla. Nejdůležitější novinkou je však 

výrazné zmenšení velikosti hydraulické řídicí jednotky, která aktivuje 

mechanické řazení v převodovce. Hydraulická řídicí jednotka v současné 

generaci osmistupňové automatické převodovky vyžaduje objem 

3,1 litru, avšak v další generaci se sníží na 1,8 litru. To je umožněno 

především použitím přímo řadicích ventilů. Na rozdíl od elektrických 

tlakových regulátorů, které se dříve používaly, již tyto elektromagnetické 

regulátory nevyžadují dodatečné písty a pouzdra.  

  

Inteligentní adaptace na hybridní verze 

Každá dodatečná komponenta nové osmistupňové konstrukce byla 

rovněž inteligentně navržena pro hybridní provoz. Je to patrné zejména 

u oběhu oleje. Dříve se používala dvě olejová čerpadla: velmi účinné 

lamelové čerpadlo poháněné přímo motorem s vnitřním spalováním 

a druhé elektrické čerpadlo a/nebo pulzní paměť pro elektrický provoz. 

V budoucnu se bude používat jediné čerpadlo s rozdělením výkonu. Při 

vypnutí motoru s vnitřním spalováním je poháněno malým, přímo 

připojeným elektrickým motorem. Mechanika nového převodového 

systému tak přispívá k efektivnímu hybridnímu provozu. Ačkoli skříň 

zůstává stejná se čtyřmi sadami planetových kol a pěti řadicími prvky, 

byla účinnost dále zvýšena jemným vyladěním třecí síly. Díky tomu byly 

emise CO2 sníženy o jeden gram na kilometr za provozu s motorem 

s vnitřním spalováním. Při elektrickém provozu se příslušně zvýšil 

dojezd. 

 

Pohodlí je zásadní 

Nová generace osmistupňové automatické převodovky je navržena pro 

podélnou instalaci motoru a převodovky – konfiguraci, která bude 

úspěšná zejména v prémiovém segmentu, protože splňuje vysoké 

požadavky na pohodlný provoz a snížení hlučnosti. Těchto parametrů 

hybridního provozu bylo dosaženo zejména díky solidní mechanické 

konstrukci. Osm převodových stupňů umožňuje jejich odstupňování do 

rozsahu 8,6 s nízkými převodovými, a tedy rychlostními skoky v širokém 



 

 

 

ZF Friedrichshafen AG 

Global Corporate & 
Marketing Communications 
88038 Friedrichshafen  

Deutschland · Germany 
press.zf.com 

PRESSE-INFORMATION 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Strana 4/5, 2019-07-03 

 

 spektru otáček. Společnost ZF navíc optimalizovala vlastní tlumič vibrací 

s odstředivým kyvadlem, takže řidič prakticky nezaznamená přechod 

z elektrického pohonu na pohon s motorem s vnitřním spalováním. 

V budoucnu již nebude řídicí modul převodovky založen na 

charakteristických mapách, ale na matematických modelech všech 

systémových komponent. To je důležitá podmínka pro uspokojení 

požadavků rostoucí složitosti pohonů budoucnosti. 

 

Připraveno pro pohony další generace 

ZF začne v roce 2022 vyrábět novou generaci osmistupňové 

automatické převodovky v německém Saarbrückenu. Krátce nato budou 

produkty uvedeny na trh v Číně a ve Spojených státech. Společnost ZF 

tak výrazně vykročila k rychlému přijetí hybridních pohonů při 

současném snížení emisí CO2 v tržních segmentech, kde nelze přímo 

implementovat elektrifikaci. 

 

 

 

Tiskové fotografie lze stahovat na adrese https://www.zf.com/gtd 

 

 

Kontakty pro tisk: 

Marta Surowiec, Head of Communications - Eastern Europe,  

Telefón: +48 501120429, e-mail: marta.surowiec@zf.com 

 

Šárka Bouřová, Regional Communications Management  

Telefón: +420 777 140 047, e-mail: sarka.bourova@zf.com 

 
#MobilityLifeBalance 

Pro většinu z nás mobilita z počátku představovala formu svobodu, kterou jsme si sami 

diktovali. V poslední době však díky jejímu nárůstu, emisím, nehodám a nedostačující 

dostupnosti může být spíše zdrojem stresu. Je stále náročnější si zvolit nejlepší způsob 

dopravy a vybrat si ze široké škály to nejoptimálnější řešení pro každého z nás. 

Společnost ZF na tuto výzvu poukazuje prostřednictvím své kampaně 

#MobilityLifeBalance a nabízí celou řadu řešení, která přispívají k lepší a udržitelnější 

nabídce mobility. Cílem je zajistit čistou a bezpečnou mobilitu, která je automatizovaná, 

pohodlná a cenově dostupná. Prakticky pro všechny a všude.  

 

https://www.zf.com/gtd
mailto:marta.surowiec@zf.com
mailto:sarka.bourova@zf.com


 

 

 

ZF Friedrichshafen AG 

Global Corporate & 
Marketing Communications 
88038 Friedrichshafen  

Deutschland · Germany 
press.zf.com 

PRESSE-INFORMATION 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

Strana 5/5, 2019-07-03 

 

 
Pro více informací na sociálních sítích použijte hashtag #MobilityLifeBalance nebo 

navštivte http://www.mobilitylifebalance.com 

 
ZF v České republice  
ZF je v ČR zastoupena v sedmi městech, a to v Klášterci, Žatci, Plzni, Stankově, 

Frýdlantu, Jablonci, Staré Boleslavi. Společnost zaměstnává v zemi přibližně 3 200 lidí. 

V roce 2018 dosáhla ZF v České republice tržeb ve výši téměř 330 mil. € (cca 8,5 mld. 

Kč). 

 

ZF Friedrichshafen AG  

ZF je globálním výrobcem a dodavatelem technologických systémů do výroby osobních 

vozidel, užitkových vozidel a průmyslových technologií, které umožňují realizaci příští 

generace mobility. Stávající portfolio moderních technologií je podstatou integrovaných 

řešení, dodávaných do výroby vozidel, poskytovatelům řešení mobility, jakož i start-up 

společnostem, působících v oblasti přepravy a mobility. Výrobce ZF neustále pracuje na 

udržitelném vývoji svých systémů v oblasti digitální konektivity a automatizace, které 

vozidlům umožňují vidět, myslet a adekvátně jednat. 

 

V roce 2018 výrobce ZF dosáhnul obratu z prodeje ve výši 36,9 miliard eur. Ve 

společnosti působí v globálním měřítku 149 000 zaměstnanců, ve 230 výrobních 

závodech, ve 40 zemích světa. Ze svého obratu výrobce ZF pravidelně investuje každý 

rok šest procent do výzkumu a vývoje. 

 

Další tiskové zprávy a fotografie jsou k dispozici pod odkazem: www.zf.com  

 

http://www.mobilitylifebalance.com/
http://www.zf.com/

